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Ne mbeshtetje tE nenit 102 te Kushtetutes s€ Republikes se Shqip6ris€, nenit 50 te ligiit rr.6912012

"Per Sistemin Parauniversitar nd Republikdn e Shqiperise", VKM nr. 1013, dt. 10.12.2010 "P€r

krijimin e Agjencise Kombdtare te Provimeve", VKM w. 67, dt. 10.02.2013 "Per krijimin eIZHA",

VKM Nr. 352, dt. 03.04.2013 "Per organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shteteror te

Arsimit"

UDHiiZOJ

1. Zhvillimin e provimeve kombetare td arsimit baze si m0 poshtd vijon:

x,. F ,daft /(i.03.Jo/f,

6 qershor 2015
11 qershor2015
16 qershor 2015

a) Gjuhe e huaj
b) Gjuhe shqipe
c) Matematike

Nxdnesit e pakicave kombetare (greke dhe maqedonase) zhvillojne edhe provimin kombetar

te arsimit bazd n€ lenden Gjuhd amtare. Provimi komb€tar i arsimit bazE, nE lenden Gjuhe

amtare, do t0 zhvillohet me daten 18 qershor 2015.

Testi i gjuhes sE huaj hartohet nE p€rputhje me gjuhen e cila ne planin m€simor t€ arsimit te
mes€m te ulet trajtohet si gjuh€ e huaj e detyruar ne nivelin gjuh6sor A2.

Lista e gjuh€ve te huaja, qE do te jepen si provim i detyruar jan€: anglisht, italisht,
frengj isht dhe gj ermanisht.

5. Nxenesit e klasave te IX parap€rgatitore p€r seksionet dy gjuheshe italiane, gjermane dhe

francezejand te lire te zgjedhin midis gjuhes se huaj te par€ qe kane filluar ne klasen III dhe

gjuhOs se huaj te seksionit p€rkates te filluar ne klas€n VI.
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6. Testi i gjuhes s0 huaj per nxen€sit e klasave t€ IX parapergatitore pdr seksionet dygjuheshe
italiane, gjermane dhe franceze te hartohet dhe te korrigjohet ne bashkdpunim me mesuesit e
huaj dhe shqiptare tE ketyre seksioneve.

7. Provimet komb€tare t€ arsimit bazl,tE fillojne n0 oren 10.00 dhe t€ zgjasin 2 or€ e 30

minuta.

8. Procedurat e hartimit dhe vleresimit te testeve p6rcaktohen nE Rregulloren per ooProcesin 
e

organizimit dhe zhvillimit tE provimeve komb6tare tE arsimitbaz920lS".

9. P€r shkollat e pakices kombetare greke, tezaper provimin ne lendEn gjuhe amtare, pergatitet
nga DAR Gjirokaster. Zyra Arsimore Delvine dhe Zyra Arsimore Sarande, terheqin n€ DAR
Gjirokast€r tezdn diten e provimit.

10.P€r shkollat e pakices kombetare maqedonase,teza per provimin ne lend€n gjuhe amtare,
pergatitet nga DAR Korge dhe terhiqet diten e provimit nga drejtori i shkolles, shoqeruar
nga perfaqesuesi i DAR Korge.

ll.Nxdndsit me aftesi te kufizuarazhvillojne provimet komb€tare ne pershtatje me vegorite e

tyre.

12. PEr institutin e nxenesve qe nuk shikojne, drejtoria e institutit tdrheq testin nga AKP, nje dite
paruzhvillimit te provimit dhe e kthen ate ne sistemin e shkrimit brail.

13. Nx€nesi mbetes ne provimet kombetare te arsimit bazekate drejten e riprovimit ne sesionin
e dyte.

14. Inspektoriati Shteteror i Arsimit monitoron procesin e provimeve kombetare td arsimitbazl
dhe raporton per gdo parregullsi te verejtur n€ zhvillimin e ty,re.

15. Arkivimi i testeve te behet prane DANZA-ve qendra.

16. Sektori i Statistikes i DAR/ ZA-sE merr nga QVT-ja dhe ruan te dhenat e gdo nxdnesi, td
vleresuesve te jasht€m dhe t€ mjediseve ku jand rcalizuar provimet e lirimit. Keto te dh€na
dergohen n€ AKP, ISHA dhe MAS.

17. Ngarkohen per zbatimir e ketij udhezimi Zevendesministri, Sekretari i Pdrgjithshem,
Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Drejtoria e Sherbimeve te Brendshme, Agjencia
Kombetare e Provimeve, Inspektorati Shtet€ror i Arsimit, Drejtorite Arsimore Rajonale dhe
Zyrat Arsimore.

Ky udhdzim hyn n€ fuqi menj€here dhe botohet ne "Fletoren Zyrtare".

LINDITA NI
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